

NOÉ
47 rue Clisson
75013 PARIS

Association Loi 1901

SIREN : 440 511 731

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos au 31 décembre 2024

Aux membres de l'Assemblée Générale,

1 Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association NOÉ relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association NOÉ à la fin de cet exercice.

2 Fondement de l'opinion

2.1 Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

2.2 Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

3 Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes, qui selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, notamment en ce qui concerne la détermination des Produits constatés d'avance et des fonds dédiés.

4 Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité annuel du Conseil d'Administration et dans les autres documents adressés aux Membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

5 Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.

6 Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Rueil-Malmaison, le 21 mai 2024

Le commissaire aux comptes

ARPEGE SAS

Société inscrite sur la liste nationale des commissaires aux comptes attachée à la compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre

Eric GALLAND

✓ Certified by  yousign

ARPEGE EXPERTS SARL Président
Représenté par Eric Galland
Expert-Comptable
Commissaire aux Comptes

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	118 198	115 107	3 091	9 722
	Autres immobilisations incorporelles (1)	5 664	1 442	4 222	
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	99 728	87 258	12 470	16 099
	Immobilisations corporelles en cours	47 934		47 934	
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	24 978		24 978	26 853
TOTAL (I)		296 503	203 807	92 695	52 673
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	13 750 924		13 750 924	11 231 926
	Créances reçues par legs ou donations	266 153		266 153	53 330
	Autres créances	48 553		48 553	51 397
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	1 116 342	1 098	1 115 243	2 291 611
	DISPONIBILITES	5 342 964		5 342 964	3 181 273
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	342 759		342 759	440 717
	TOTAL (II)	20 867 695	1 098	20 866 596	17 250 255
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				13 878
TOTAL ACTIF (I à V)		21 164 197	204 906	20 959 292	17 316 807

(1) dont droit au bail
(2) dont à moins d'un an
(3) dont à plus d'un an

Voir attestation de l'expert-comptable



SAS d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes
30, avenue Edouard Belin
92500 RUEIL MALMAISON
Tél : 01 47 16 05 30 **2**
Email : cabinet@arpege-conseils.fr
RCS NANTERRE B 444 698 419

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	2 610 686	2 981 509
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	219 566	219 566
	Report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs		
	Excédent ou déficit de l'exercice	3 749	(370 823)
	Total des fonds propres (situation nette)	2 834 002	2 830 253
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	2 834 002	2 830 253
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	2 231 447	1 248 380
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Fonds dédiés sur concours publics		
	Total des fonds reportés et dédiés	2 231 447	1 248 380
Provisions	Provisions pour risques		24 000
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		24 000
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	213 567	47 220
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	296 936	288 961
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	417 323	431 893
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	14 876 774	12 345 981
	Total des dettes	15 804 601	13 114 055
	Ecarts de conversion passif	89 242	100 118
	TOTAL PASSIF	20 959 292	17 316 807
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	3 749,16	(370 823,04)
	(1) Dont à moins d'un an	15 804 601	13 114 055
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Voir attestation de l'expert-comptable



SAS d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes
 30, avenue Edouard Belin
 92500 RUEIL MALMAISON
 Tél : 01 47 16 05 30
 Email : cabinet@arpege-conseils.fr
 RCS NANTERRE B 444 698 419

Compte de Résultat

1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	29 323	38 500
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	56 865	6 305
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	95 579	99 067
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	9 211 066	6 189 728
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	28 703	162 563
	Utilisations des fonds dédiés	580 271	1 370 701
	Autres produits	164 725	363 405
Total des produits d'exploitation		10 166 531	8 230 269
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	4 235 283	3 926 075
	Aides financières	534 745	457 973
	Impôts, taxes et versements assimilés	264 116	273 671
	Salaires et traitements	2 968 759	2 665 467
	Charges sociales	862 990	696 717
	Dotation aux amortissements et dépréciations	17 926	23 570
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	1 563 337	534 417
	Autres charges	33 506	20 566
Total des charges d'exploitation		10 480 662	8 598 456
RESULTAT D'EXPLOITATION		(314 130)	(368 187)

Voir attestation de l'expert-comptable



**SAS d'Expertise Comptable et
de Commissariat aux Comptes**

30, avenue Edouard Belin
92500 RUEIL MALMAISON

Tél : 01 47 16 05 30

Email : cabinet@arpege-conseils.fr
RCS NANTERRE B 444 698 419

Compte de Résultat

2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		(314 130)	(368 187)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	53 841	41 030
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	13 878	4 193
	Différences positives de change	60 810	52 246
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	308 007	
Total des produits financiers		436 537	97 468
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		14 174
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change	34 156	93 938
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		34 156	108 112
RESULTAT FINANCIER		402 381	(10 644)
RESULTAT COURANT avant impôts		88 250	(378 831)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	17 530	40 856
	Sur opérations en capital	1 146	
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	18 675	40 856
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	20 588	23 416
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles	20 588	23 416
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(1 912)	17 440
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		82 589	9 432
TOTAL DES PRODUITS		10 621 743	8 368 593
TOTAL DES CHARGES		10 617 994	8 739 416
EXCEDENT ou DEFICIT		3 749	(370 823)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature		8 100	
Bénévolat			
TOTAL		8 100	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations		8 100	
Personnel bénévole			
TOTAL		8 100	

Voir attestation de l'expert-comptable



SAS d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes
30, avenue Edouard Belin
92500 RUEIL MALMAISON
Tél : 01 47 16 05 30
Email : cabinet@arpege-conseils.fr
RCS NANTERRE B 444 698 419

Faits caractéristiques

Faits essentiels

Le 6 février 2019, l'Association NOE a signé 2 conventions de subventions avec l'Agence Française de Développement (AFD) pour les montants respectifs de 4.5 M€ et 3.7 M€ en vue d'une part du financement de la réserve naturelle de Ternt Tin-Touma et d'autre part en vue d'étendre le modèle de délégation de gestion d'aires protégées à d'autres aires protégées en Afrique francophone.

En raison de l'existence de clause de révision du montant final attribué, la subvention sera inscrite au gré des versements de l'AFD et en fonction des dépenses réalisées.

Les 2 conventions signées le 29 avril 2021 avec l'ADF respectivement pour 8M€ (gestion du Parc National de Zah-Soo et d'appui au développement local communautaire de la réserve de faune de Binder- Léré dans le Mayo-Kebbi Ouest au Tchad) et 2.5M€ (développement filières agricoles probiodiversité au Cameroun et Ghana) font l'objet d'un traitement comptable identique.

Méthode de comptabilisation des subventions pluri-annuelles : Une subvention accordée pour plusieurs exercices est répartie en fonction des périodes ou charges d'attribution définies dans la convention ou, à défaut au proratas temporis. La partie rattachée à des exercices futurs est inscrite en "produits constatés d'avance" par le débit du compte "Subvention de fonctionnement".

Méthode de comptabilisation des fonds dédiés : Une subvention de fonctionnement inscrite en cours de l'exercice en compte de résultat en produit et non utilisée en totalité au cours de l'exercice entraîne la traduction comptable de l'engagement pris envers le financeur. Cette charge est inscrite en compte 689 "Engagement à réaliser sur subventions attribués" avec en contrepartie au passif du bilan le compte 194 "Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement". Le règlement ANC n° 2018-06 offre la possibilité de constater la consommation des produits reportés des fonds dédiés sur investissements au fur et à mesure des amortissements pratiqués sur l'immobilisation amortissable. Ainsi, une écriture est constatée au débit du compte 689 "Engagement à réaliser sur ressources affectées" avec en contrepartie au crédit le compte 194 "Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement".

En 2021, Noé a opéré un changement de méthode de comptabilisation des convention conclues avec ses partenaires.

En effet l'Association Noé bénéficie de subventions qu'elle réalloue à son tour à des partenaires locaux dans les pays dans lesquels elle mène ses actions. Au cours des exercices précédents, les fonds alloués aux partenaires dans le cadre des conventions conclues avec eux étaient comptabilisés en charges au fur et à mesure de leur versement. Cette méthode présentait l'inconvénient de ne pas permettre de suivre comptablement le montant restant dû sur chacune de ces conventions, le montant des dépenses financées, effectivement engagées par les partenaires.

Faits caractéristiques

A compter de 2021, et en vue de permettre un meilleur suivi des ces conventions de partenariats et d'assurer un meilleur rattachement des charges aux périodes appropriées, il a été décidé de constater l'octroi de ces subventions à la signatures des conventions, de neutraliser cette charge via une écriture de charge constatée d'avance et de rapporter ensuite la charge au compte de résultat au rythme d'engagement effectif des dépenses par les partenaires, sur base des rapports financiers périodiques qu'ils produisent.

Risque Niger : Suite au changement de pouvoir au Niger le 26 juillet 2023, l'Aide Publique au Développement et la Coopération internationale y ont été suspendues, privant du jour au lendemain la Réserve de ses financements publics potentiels.

Cette situation menace la pérennité de la gestion de la Réserve, déléguée à Noé pour 20 ans, ainsi que l'avenir des communautés nomades soutenues par la Réserve.

Contrainte de réduire ses activités et une partie de son personnel, la Réserve risque de subir des atteintes à l'encontre de la biodiversité qui seraient irréversibles au regard de sa fragilité et de sa rareté. Cependant Noé a pris le parti de maintenir un minimum d'activité en travaillant étroitement avec les communautés nomades de la Réserve et les autorités

Annexe au Bilan

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **20 959 292** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **10 621 743** euros
 - un total charges de **10 617 994** euros
 - dégage un résultat de **3 749** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Association NOE** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Règles et Méthodes Comptables

Description de l'objet social, des missions sociales et des moyens de l'entité

Objet social

L'association NOE, régie par la loi du 1er juillet 1901, a pour objet la sauvegarde de la biodiversité ordinaire et extraordinaire, en France et à l'International.

Missions sociales

L'association NOE met en oeuvre des programmes de conservation d'espèces menacées, de gestion d'espaces naturels protégés, de restauration de la biodiversité ordinaire et des milieux naturels, de reconnexion de l'Homme à la nature, et de soutien aux activités économiques et aux organisations de la société civile favorables à la biodiversité.

Moyens mis en œuvre et ressources

La gestion et la mise en oeuvre des orientations stratégiques et des projets sont assurées quotidiennement par l'équipe salariée de NOE, composée de plus de 120 collaborateurs qui travaillent pour l'association, en France et à l'international (au siège et sur le terrain).

Les actions sont mises en place dans le cadre de conventions annuelles ou pluriannuelles signées avec des partenaires publics et privés.

Règles générales

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Méthode générale

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux dispositions du Code de commerce et du plan comptable général.

Les comptes annuels de l'exercice au **31/12/2024** ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

Règles et Méthodes Comptables

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC n°2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Méthode d'amortissement

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remise et acomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition après déduction des rabais, remise et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelles d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Installations techniques : 5 à 10 ans
- * Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 à 20 ans
- * Matériel de transport : 4 à 5 ans
- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 à 4 ans
- * Mobilier : 10 à 12 ans

Règles et Méthodes Comptables

Valeur mobilières de placement

La méthode d'évaluation des VMP considérées (non cotées) : elles sont évaluées à leur valeur probable de négociation (valeur vénale) à la date de clôture.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Les opérations sont constaté au cours moyens du mois de leur réalisation lors de leur comptabilisation, les créances et dettes sont ensuite réévaluées à la clôture de chaque exercice, au taux de change en vigueur à la date de clôture de l'exercice.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Rémunérations allouées aux dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant de rémunérations versés aux trois plus haut cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevé à 220 765.77 € durant l'exercice.

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune estimation de ces engagements n'a été réalisée et ainsi aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Il n'y a pas d'avantages en nature.

Produits et charges exceptionnels

Règles et Méthodes Comptables

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	118 338		5 524			123 862
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	118 338		5 524			123 862
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	36 906					36 906
	Matériel de transport	7					7
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	57 350		5 464			62 815
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours			47 934			47 934
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	94 264		53 399			147 662
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	26 853				1 874	24 978
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	26 853				1 874	24 978
TOTAL		239 454		58 923		1 875	296 503

Voir attestation de l'expert-comptable



SAS d'Expertise Comptable et
de Commissariat aux Comptes
30, avenue Edouard Belin
92500 RUEIL MALMAISON
Tél : 01 47 16 05 30
Email : cabinet@arpege-conseils
RCS NANTERRE B 444 698 419

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	108 616	7 933		116 549
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	108 616	7 933		116 549
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers	29 616	3 888		33 504
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	48 549	5 205		53 754
	Emballages récupérables et divers				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	78 165	9 094		87 258
TOTAL		186 781	17 026		203 807

Voir attestation de l'expert-comptable



SAS d'Expertise Comptable et
de Commissariat aux Comptes
30, avenue Esquard Bélin
92500 RUEIL MALMAISON 26
Tél : 01 47 16 05 30
Email : cabinet@arpege-conseils.fr
RCS NANTERRE B 444 695 419

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change	13 878		13 878	
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	10 122		10 122	
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	24 000		24 000	
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres	1 098			1 098
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	1 098			1 098
TOTAL GENERAL		25 099		24 000	1 098
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles				10 122 13 878	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Voir attestation de l'expert-comptable



SAS d'Expertise Comptable et
de Commissariat aux Comptes
30, avenue Edouard Belin
91000 EVRY-COURCOURONN
RCS NANTERRE B 444 050 419

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	24 978		24 978
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	13 750 924	13 750 924	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	43 382	43 382	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	5 171	5 171	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations	266 153	266 153	
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance	342 759	342 759	
TOTAL DES CREANCES		14 433 367	14 408 389	24 978
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1 an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	213 567	213 567		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	77 903	77 903		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	98 968	98 968		
	Impôts sur les bénéfices	81 496	81 496		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	38 570	38 570		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	417 323	417 323		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	14 876 774	14 876 774		
TOTAL DES DETTES		15 804 601	15 804 601		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Voir attestation de l'expert-comptable



**SAS d'Expertise Comptable et
de Commissariat aux Comptes**

30, avenue Edouard Belin

92500 RUEIL MALMAISON

Tél : 01 47 16 05 30

Email : cabinet@arpege-conseils.fr

RCS NANTERRE B 444 628 419

Variation des Fonds Dédiés

	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Cf.état Subventions d'exploitation	1 040 507	1 563 337	372 397			2 231 447	2 231 447
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
Cf.état Ress. liées à la gsite du public	207 874		207 874				
TOTAL	1 248 381	1 563 337	580 271			2 231 447	2 231 447

Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitation	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss d
FERMES DE NOE	33 177	19 608				52 785	52 785
PARAIRES DE NOE	1 000					1 000	1 000
JARDINS NOE	15 485		15 485				
POLE NATIONAL (OFB)	25 370	14 531				39 901	39 900
CAPBL	43 137	137 708				180 845	180 845
PNCD	187 779	601 478	133 244			656 013	656 013
BIONAT	53 042		14 652			38 390	38 390
PCNC	6 422		6 200			222	222
PRCC	417 080		199 306			217 774	217 774
REDD	52 927	27 072				79 999	79 999
CASEVE	105 339	51 784				157 123	157 123
IMPACT	13 024	38 377				51 401	51 401
MBA		27 965				27 965	27 965
NARA	527		527				
RIFOP	17 585	32 536				50 121	50 121
PCF	4 359	4 567	2 984			5 942	5 942
FEF OSC		4 308				4 308	4 308
RECOs		42 857				42 857	42 857
TRIDOM		62 352				62 352	62 352
NSET D		429 275				429 275	429 275
DEVAM		3 043				3 043	3 043
PAYSAGE NORD		2 429				2 429	2 429
SIEGE	64 253	63 447				127 700	127 701
Totalisation	1 040 506	1 563 337	372 398			2 231 445	2 231 445

Ressources liées à la générosité du public

Ressources liées à la générosité du public	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations Mt global	dt rbst	Transferts	Fonds dédiés clôt. N Mt global	dt pjts ss d
AUCHAN	207 874		207 874				
Totalisation	207 874		207 874				

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		342 759	342 759
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			342 759

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			14 876 774
PCA		4 999	
PCA 2025		7 588 769	
PCA 2026		3 985 299	
PCA 2027		2 068 929	
PCA 2028		1 068 778	
PCA 2029		40 000	
PCA 2030		40 000	
PCA 2031		40 000	
PCA 2032		40 000	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			14 876 774

Concours publics et subventions

31/12/2024	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation	1 355 303	2 383 953	4 854		5 466 956	9 211 066
Subventions d'investissement						
TOTAL	1 355 303	2 383 953	4 854		5 466 956	9 211 066

Annexe libre

Effectif :

Effectif moyen sur l'exercice est de 25, selon le détail ci-dessous.

Catégories	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif ETP
Cadres	5	10	15	15
Agents de maîtrise	1	9	10	10
TOTAL	8	19	25	25

Par ailleurs, l'association a accueilli un effectif de 15 expatriés, 6 stagiaires, 2 services civiques et 5 volontaires de la solidarité internationale.

Les honoraires du commissaire aux comptes s'élèvent à 33 060€ sur l'exercice dont : 15 000€ pour l'audit de dépenses du projet « PARCS », 8 442€ pour l'audit des comptes 2023 et 9 618€ pour l'audit des comptes 2024

		31/12/2024	31/12/2023
PRODUITS PAR ORIGINE	A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	12 mois	12 mois
	1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
	1.1 Cotisations sans contrepartie	7 490	5 000
	1.2 Dons, legs et mécénat		
	- Dons manuels	163 263	357 884
	- Legs, donations et assurances-vie		
	- Mécénat		
	1.3 Autres produits liés à la générosité du public		
	2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
	2.1 Cotisations avec contrepartie	21 833	33 500
CHARGES PAR DESTINATION	2.2 Parrainage des entreprises		
	2.3 Contributions financières sans contrepartie		
	2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	613 820	345 365
	3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	9 211 066	6 189 728
	4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	24 000	66 416
	5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	580 271	1 370 701
		10 621 743	8 368 593
	1 - MISSIONS SOCIALES		
	1.1 Réalisées en France		
	- Actions réalisées par l'organisme	670 904	622 973
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France		23 778
	1.2 Réalisées à l'étranger		
	- Actions réalisées par l'organisme	6 385 177	5 978 585
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	534 745	434 195
	2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS		
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public	22 892	
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources	172 426	60 047
	3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	1 167 999	1 038 245
	4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	17 926	37 744
	5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	82 589	9 432
	6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	1 563 337	534 417
	7 - VALEURS NETTES COMPTABLES DES ELEMENTS D'ACTIFS CEDES		
	7.1 Autres produits liés à la générosité du public		
	7.2 Autres produits non liés à la générosité du public		
		10 617 994	8 739 416

	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	12 mois	12 mois	B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	12 mois	12 mois
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France	8 100		2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	8 100	
Réalisées à l'étranger					
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT					
	8 100	-		8 100	-



**SAS d'Expertise Comptable et
de Commissariat aux Comptes**
80, Avenue Edouard Belin
92501 RUEIL-MALMAISON
Tél : 01 47 16 05 30
Email : cabinet@arpege-conseils.fr
RCS NANTERRE B 444 696 419

Ventilation du chiffre d'affaires

		31/12/2024
Chiffre d'affaires par secteur d'activité		152 444
Ventes de marchandises		56 865
Ventes d'articles		
Ventes diverses	348	
	56 517	
Production vendue Services		95 579
Prestations de services		
Produits des activités annexes	87 942	
	7 636	
Chiffre d'affaires par marché géographique		152 444
Chiffre d'affaires FRANCE		152 444
Ventes d'articles		
Ventes diverses	348	
Prestations de services	56 517	
Produits des activités annexes	87 942	
	7 636	